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P u h e e n v u o r o

Neuvolassa ja kouluterveydenhuollossa yhdenvertaisuus  
ja yksilöllisyys eivät lyö toisiaan poskelle  

Neuvolan ja kouluterveydenhuollon terveystar-
kastuksista käytetään joissakin yhteyksissä ter-
miä ”rutiinitarkastukset”. Tämä kertoo siitä, että 
terveystarkastusten todellinen tarkoitus ja luonne 
 – samanaikaisesti toteutuva yhdenvertaisuus ja 
yksilöllisyys – ei ole auennut kaikille. 

Universaalien palvelujen tavoitteena on ter-
veyden edistäminen ja sairauksien ehkäisy sekä 
tuen tarpeiden tunnistaminen ja avun tarjoa-
minen mahdollisimman varhain (1,2). Näiden 
tavoitteiden saavuttamiseksi neuvola ja koulu-
terveydenhuolto järjestävät muun muassa sään-
nöllisiä terveystarkastuksia. Universaalien pal-
velujen onkin sanottu olevan kansanterveyden 
perusta, mutta yhdenvertaisuus ei yksinomaan 
riitä kaventamaan terveys- ja hyvinvointieroja.

Suomessa neuvolapalvelut ja koulutervey-
denhuolto tavoittavat rekisteritietojen mukaan 
lähes koko kohderyhmän. Näissä palveluissa 
kohdataan lasten, nuorten ja perheiden laaja 
kirjo. Monissa muissa maissa vastaavat palvelut 
eivät tavoita niitä lapsia ja perheitä, jotka eniten 
tarvitsisivat apua ja tukea.

 
YhdeNvertaisuus oN kaikkieN kohderYhmääN 
kuuluvieN oikeutta palveluihiN
Yhdenvertaisuus on perustuslain mukaan ihmis-
ten samanarvoisuutta palvelujen saannissa riip-
pumatta heidän välillään vallitsevista yksilöllisis-
tä eroista, esimerkiksi terveydentilan, sukupuolen, 
iän, etnisen tai kansallisen alkuperän tai kielen 
vuoksi. Tämän vuoksi äitiys- ja lastenneuvolan 
sekä kouluterveydenhuollon palvelut järjestetään 
yhdenvertaisesti kaikille tiettyyn kohderyhmään 
kuuluville riippumatta heidän terveydentilastaan 
ja muista yksilöllisistä eroistaan. Kohderyhmä on 
valittu elämänvaiheeseen liittyvään yleiseen tuen 
tarpeeseen ja riskeihin perustuen.

Terveystarkastukseen kootaan kaikilta esitie-
toa terveyden ja hyvinvoinnin taustatekijöistä, 

jotka ovat kaikille yhteisiä. Taustatekijöistä ja 
niihin vaikuttamisesta on olemassa paljon tutki-
mustietoa. Tällaisia ehkäisevän työn perustoja 
ovat esimerkiksi mielenterveyden (3, 4) ja terveel-
listen elintapojen edistäminen (5, 6) sekä stressin 
vähentäminen (7) ja väkivallan ehkäisy (8). 

YksilölliseN palveluN perustaNa oN  
tarvelähtöisYYs 
Koko kohderyhmälle järjestetyissä terveystarkas-
tuksissa ei ole kyse kaikille samanlaisina toteutu-
vista tapaamisista, vaan niiden sisältö muotoutuu 
yksilöllisen tarpeen mukaan. Neuvolassa ja kou-
luterveydenhuollossa otetaan huomioon lapsen ja 
perheen yksilölliset tarpeet, jolloin kunkin asiak-
kaan kohdalla palvelun sisältö on erilainen. 

Kohdennettu tuki ja tarpeenmukaiset lisä-
käynnit ovat tärkeä osa neuvolan ja koulutervey-
denhuollon toimintaa.  Käyntien määrä riippuu 
asiakkaan tuen ja avun tarpeesta. Tuen tarve 
arvioidaan jokaisella tapaamiskerralla. Täysin 
samanlainen palvelu kaikille ei takaisi yhdenver-
taisuutta, koska toinen ihminen voi tarvita enem-
män tukea kuin toinen. 

Terveyspalveluissa pyritään positiivisen eri-
tyis kohtelun keinoin terveys- ja hyvinvointiero jen 
kaventamiseen (9, 10). Positiivinen erityiskohte-
lu tarkoittaa jonkin ryhmän asemaa ja olosuh-
teita parantavia toimia, jotka ovat tarpeel lisia 
tosiasiallisen yhdenvertaisuuden turvaamiseksi, 
vaikka ryhmä tällöin asetetaan etuoikeutettuun 
asemaan muihin nähden. 

Terveystarkastukset eivät sisällöllisen tarve-
lähtöisyyden vuoksi ole rutiininomaisia ja kaikil-
le samanlaisia. Se, miten tapaamisen keskustelu 
etenee ja mihin teemoihin jäädään pidemmäksi 
aikaa, riippuu aina lapsen, nuoren ja vanhem-
man tai vanhempien tilanteesta ja heidän tar-
peistaan. Myös ammattilaisten tunnistamat tuen 
tarpeet tuodaan esille (11, 12). Esitietojen avulla 
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käydään läpi perheelle voimavaroja antavia ja 
myös kuormittavia tekijöitä. Käytännön työssä 
keskustelut sisältävät tilanteen tarkempaa selvit-
telyä, neuvontaa, ohjausta ja tuen järjestämiseen 
liittyvää pohdintaa (13).   

YhdeNvertaisuudeN ja YksilöllisYYdeN  
piirteitä ja edellYtYksiä vastaaNottokäYNNeillä
Äitiysneuvolassa terveystarkastusten sisältö vaih-
telee sen mukaan, onko kyse ensi- vai uudelleen-
synnyttäjästä, onko raskaana olevalla sairauksia, 
ylipainoa, päihteiden käyttöä tai tupakointia, ja 
minkälainen on hänen elämäntilanteensa.  Tieto 
aiempien raskauksien ja synnytysten kulusta 
määrittelee terveystarkastuksen sisältöä. Minimi-
seuranta terveelle raskaana olevalle on arvioitu 
tutkimusnäytön perusteella. Tutkimukset kuten 
mittaukset ja verikokeet ohjaavat tarkastuksen 
kulkua sekä seuraavien tarkastusten ajankohtaa 
ja muita toimia. 

Myös lastenneuvolassa ja kouluterveyden-
huollossa terveystarkastusten sisällöt  vaihtelevat 
yksilöllisesti. Terveydentilaan ja kehitykseen liit-
tyvät tiedot ja havainnot määrittelevät tarkastuk-
sen painotusta ja käyntimääriä. Terveysseuranta 
on tiiviimpää ensimmäisen ikävuoden aikana, 
jolloin kehityksessä tapahtuu enemmän muu-
toksia kuin myöhempinä ikävuosina. Lapsen 
kasvunseuranta, psykososiaalinen hyvinvointi ja 
terveystottumukset, rokotukset sekä perheen ti-
lanne määrittelevät jatkotapaamisten ajankohtia 
(13, 14, 15).    

Lisäkäyntien kriteerit perustuvat tutkimus-
näyttöön. Lisäkäynteinä toteutetaan äitiysneuvo-
lassa esimerkiksi painon tai verenpaineen seu  ran - 
 taa. Lastenneuvolassa tai kouluterveyden huol los - 
sa lisäkäynnein seurataan muun muassa kehitys-
viiveitä, oppimisongelmia, mielenterveyspulmia 
sekä kasvuun ja painon kehitykseen liittyviä 
poikkeamia. Myös perheen tilanne voi  edellyttää 
lisäseurantaa. Tavallisimpia syitä tähän ovat van  - 
hemman jaksamisen ja arjen hallinnan  ongelmat, 
vuorovaikutusongelmat, mielenter veys- ja päihde-   
ongelmat sekä väkivalta. (9, 16) Eri syistä johtu-
vien lisäkäyntien sisällöt, käyntimäärät ja tavoit-
teet muodostuvat erilaisiksi.

Neuvoloiden asiakaspalautteiden (17) mu-
kaan perheet ovat tyytyväisiä palveluihin, esi-
merkiksi kohteluun ja asiakaspalveluun. Koulu-
terveyskyselyn (18) mukaan oppilaat asioivat 
paljon kouluterveydenhoitajalla ja koululääkä-

rillä tarkastusten ulkopuolellakin ja kokevat saa-
vansa apua heiltä. 

Neuvolan ja kouluterveydenhuollon toimin-
taedellytyksiin on kiinnitettävä huomio, jotta 
yhdenvertaisuus ja yksilöllisyys toteutuvat uu-
silla hyvinvointialueilla. Tällaisia ovat muun 
muassa määräaikaisten terveystarkastusten jär-
jestäminen säädöksen (2) mukaisesti, riittävän 
aikaresurssin varaaminen tapaamisille, ja hoidon 
jatkuvuuden turvaaminen, esimerkiksi henkilös-
töresurssien (19) vahvistaminen. 

Palvelu ei saa muodostua rutiiniksi työnte-
kijälle tai vaikuttaa rutiininomaiselta lapselle, 
nuorelle tai perheelle.  Toistuvilla tapaamisilla, 
tutkimuksilla ja hyvinvoinnin taustatekijöistä 
keskustelemalla päädymme yksilöllisiin ja tar-
peenmukaisiin palveluihin ja tukeen. Voisimme-
ko nyt siis ottaa rutiiniksi puhua yksilöllisistä 
terveystarkastuksista yhdenmukaisina ajankoh-
tina.
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